
 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ПРИКАЗ 
 

от  08 декабря 2025 г.                                                                                       № 298                                           
 

 

О проведении итогового собеседования 

по русскому языку в 9-х классах  

общеобразовательных учреждений  

Центрального района Волгограда  

в 2025/2026 учебном году 

 

       На основании приказа департамента по образованию администрации 

Волгограда  от 05.12.2025 № 778 «О проведении итогового собеседования по 

русскому языку в 9-х классах МОУ Волгограда в 2025/2026 учебном году»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9-х классах 

(далее - ИС)  в общеобразовательных учреждениях Центрального района 

Волгограда (далее - ОУ) в следующие сроки: 

11 февраля 2026 года - основной срок проведения ИС, 

11 марта 2026 года и 20 апреля 2026 года - дополнительные сроки 

проведения ИС. 

2. Утвердить перечень общеобразовательных учреждений, в которых 

будет проводиться итоговое собеседование (приложение 1). 

3. Ведущему специалисту Центрального ТУ ДОАВ Головня О.А., 

ответственному лицу за процедуру проведения ИС в ОУ Центрального района 

обеспечить:  

3.1. Формирование списков участников ИС. 

3.2. Своевременное получение из регионального центра обработки 

информации государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Волгоградская государственная академия 

последипломного образования» (далее - РЦОИ) программного обеспечения 

«Автоматизированная информационная система «Государственная итоговая 

аттестация» (далее - программное обеспечение ИС-9 WEB) и его дальнейшую 

передачу в МОУ. 

4. Руководителям ОУ:  

4.1 Утвердить в срок не позднее 27 января 2026 года: 

4.1.1. Составы комиссий по проведению ИС в ОУ. 

4.1.2. Составы комиссий по проверке ИС в ОУ. 

4.2. Взять под личный контроль и обеспечить: 

4.2.1. Подготовку и проведение ИС в 9-х классах в строгом соответствии 

с установленными требованиями. 



 

4.2.2. Информирование под подпись участников ИС и их родителей 

(законных представителей) по вопросам организации и проведения, порядка 

ознакомления с результатами ИС.  

4.2.3. Прием заявлений на участие в ИС не позднее 27 января 2026 года.  

4.2.4. Проведение консультаций и инструктажей для педагогических 

работников подведомственных ОУ, обучающихся и их родителей по вопросам 

подготовки и проведения ИС. 

4.3. Обеспечить:  

4.3.1. Внесение сведений в региональную информационную систему 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования (далее - РИС) об участниках ИС и местах 

проведения ИС.  

4.3.2. Подготовку в ОУ необходимого количества аудиторий с 

автоматизированными рабочими местами, оборудованными средствами для 

записи ответов обучающихся, в срок не позднее 27 января 2026 года. 

4.3.3. Информирование под подпись специалистов, привлекаемых к 

проведению и проверке ИС, о порядке проведения и проверки ИС, об 

ответственности за обеспечение информационной безопасности и соблюдение 

требований действующих нормативно-правовых и распорядительных 

документов. 

4.3.4.  Своевременное получение контрольных измерительных 

материалов и критериев оценивания выполнения заданий ИС, необходимых 

для проведения ИС. 

4.3.5. Сохранность и исключение несанкционированного доступа к 

материалам для проведения ИС и специализированным формам для внесения 

результатов оценивания ИС в период подготовки и проведения ИС. 

4.3.6 Работу по сбору и своевременному внесению результатов 

оценивания ответов участников ИС средствами программного обеспечения 

ИС-9 WEB. 

4.3.7. Охрану общественного порядка во время подготовки и проведения 

ИС. 

4.3.8. Организацию образовательного процесса в ОУ во время 

проведения ИС. 

4.3.9. Мероприятия по проверке соблюдения режима комплексной 

безопасности накануне и в день проведения ИС. 

4.3.10. Строгое соблюдение пропускного режима в дни проведения ИС. 

4.3.11. Медицинское обслуживание в дни проведения ИС. 

4.3.12. Утверждение результатов ИС протоколом педагогического совета 

МОУ в течение одного дня, следующего за получением из РЦОИ результатов 

ИС. 

4.3.13. Ознакомление участников ИС с результатами ИС в ОУ, в которых 

участники ИС обучаются (в которое зачислены экстерны для прохождения 

ИС), под подпись участников ИС в течение одного дня, следующего за 

утверждением протокола педагогического совета ОУ об утверждении 

результатов ИС. 

4.3.14. Передачу, учет, хранение и уничтожение использованных и 



 

неиспользованных материалов и документов ИС в порядке, установленном 

комитетом образования и науки Волгоградской области, до 01 марта 2027 

года. 

4.3.15. Назначение ответственных за уничтожение материалов и 

документов ИС 2026 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Центрального ТУ ДОАВ Пристанскову О.А. 

 

 

 

 

Начальник Центрального ТУ ДОАВ                                   М.И. Ерёменко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, Пристансковой О.А., Головня О.А, ОУ – 14 

 



 

 

Приложение № 1 к приказу  

Центрального ТУ ДОАВ  

от 08.12.2025 № 298 
 

Перечень общеобразовательных учреждений Центрального района 

Волгограда, в которых будет проводиться итоговое собеседование: 

 

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 6 Центрального района 

Волгограда»; 

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 

10 Центрального района Волгограда»; 

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №19 

Центрального района Волгограда»; 

4. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 44 Центрального 

района Волгограда»; 

5. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 81 имени Героя 

Советского Союза П.А. Панина Центрального района Волгограда»; 

6. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя школа № 83 

Центрального района Волгограда»; 

7. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 

84 Центрального района Волгограда»; 

8. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия №1 

Центрального района Волгограда»; 

9. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3 

Центрального района Волгограда»; 

10. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 5 имени 

Ю.А.Гагарина Центрального района Волгограда»; 

11. Частное образовательное учреждение – средняя общеобразовательная 

школа "Родник"; 

12. Частное образовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа «Царицынская № 1»; 

13.  Частное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа «Поколение»; 

14.  ГАПОУ ВО «Училище олимпийского резерва имени дважды Героя 

Советского Союза А.И.Родимцева». 

 

 
 

 

 



 


